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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá, v literatuře marketingu poměrně novou činností, event

marketingem. Alespoň obecná znalost fungování a využití zážitkového marketingu, jak

se často tento pojem překládá, představuje pro organizátory eventů značnou výhodu -

lepší zvládnutí celé akce. Úspěšná realizace je pak odměnou nejen pro návštěvníky, ale

i pro samotné organizátory.

Téma zabývající se event marketingem, jsem si vybrala kvůli mé velké oblibě

nejrůznějších událostí, zvláště pak těch tradičních. Jednou z nich je Prokopská pouť,

která pro svou velikost a historii patří mezi nejvyhledávanější hornickou pouť v České

republice. Tato event marketingová událost se navíc odehrává v místě, kde jsem

vyrůstala a ke kterému mám silné citové pouto.

Hlavním cílem práce je na základě marketingového výzkumu a vlastních postřehů,

navrhnout zlepšující opatření pro další ročníky Prokopské pouti. Případná realizace

navržených opatření by měla vést k větší návštěvnosti, spokojenosti a v neposlední řadě

i k intenzivnějším prožitkům všech zúčastněných. Dílčím cílem je zhodnocení

vybraných aspektů minulého ročníku události.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První z nich se bude zabývat základní

problematikou event marketingu – definicí pojmů a určení vztahu mezi event

marketingem a ostatními nástroji komunikačního mixu. Následně bude přiblížen proces

plánování, bez kterého by se neměla obejít žádná event marketingová událost.

Praktická část bude zaměřena už na konkrétní akci Prokopská pouť, kterou pořádá

Spolek Prokop Příbram, o. s. Po rozboru jednotlivých aspektů události vypracuji návrhy

na odstranění eventuálních nedostatků.

Věřím, že tato práce by se mohla stát přínosem i pro samotný Spolek Prokop Příbram,

kterému by některá navržená opatření mohla posloužit jako inspirace při přípravě

budoucích ročníků.
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2 Metodika

Při zpracovávání bakalářské práce bylo využíváno primárních a sekundárních

informací.

Sekundární informace byly čerpány z odborné české i zahraniční literatury,

internetových zdrojů a z interních podkladů, které autorka obdržela od sdružení Spolek

Prokop Příbram.

Primární informace byly získány kvantitativním výzkumem. Cílem výzkumu bylo

shromáždit postřehy a názory respondentů na jednotlivé aspekty události Prokopská

pouť. K tomuto účelu posloužilo osobní dotazování.

Autorka si nejprve stanovila cíl výzkumu a připravila otázky, které byly klíčové

pro jeho naplnění. Následně rozhodla, že vhodným způsobem bude dotazování ve formě

dotazníku a nestrukturovaného rozhovoru. Otázky do dotazníku upravila tak, aby byly

vhodně uspořádané a pochopitelné. Následně byl dotazník předložen osmi rodinným

příslušníkům autorky. Tento malý vzorek osob posuzoval, zda jsou položené otázky

jasné a srozumitelné. Na základě jejich doporučení, bylo jedno znění otázky

přeformulováno.

Osobní dotazníkové šetření autorka prováděla v neděli 7. července 2013 od 09:00 do

17:00 na Březových Horách, kde se pouť každoročně odehrává. Respondenti byli

vybíráni náhodně a průzkumu se zúčastnilo 100 návštěvníků pouti.

Každý dotazník byl vyplňován v přítomnosti autorky, takže v případě nejasností mohl

respondent požádat o upřesňující znění konkrétní otázky. Někteří účastníci výzkumu

byli požádáni o sdělení své spokojenosti s místem odehrávání, programem apod. Jejich

postřehy si autorka zapisovala. Dotazník, který je součástí přílohy (viz. Příloha A), byl

anonymní a obsahoval, kromě jedné, pouze uzavřené otázky. Otevřená otázka, položena

v závěru dotazníku, umožňovala respondentům uvést vlastní návrh na zlepšení pouti.

Následujícím krokem bylo zpracování výstupů a jejich promítnutí do grafů. Výsledky

výzkumu byly využity k analýze vybraných aspektů pouti (viz. Kapitola č. 6). Některá,

respondenty navržená zlepšující opatření jsou pak použita a blíže specifikována

v závěru této práce (viz. Kapitola č. 7).
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3 Event marketing

3.1 Počátky event marketingu

Ačkoli se pojmy event a event marketing začaly v marketingové literatuře vyskytovat

relativně nedávno, jejich kořeny sahají až do dávné historie. Okouzlení nejrůznějšími

představeními můžeme datovat na příklad až do 8. století před naším letopočtem

na území antického Řecka, kde se konaly tzv. Všeřecké hry. Program těchto slavností,

zpočátku tvořen kultovními obřady, lákal masy diváků z celého Řecka, určen byl ovšem

pouze pro vybrané zástupce každého městského státu ve starověkém Řecku. (Preston,

2012)

Jako další příklad mohou posloužit gladiátorské zápasy ve starověkém Římě, jejichž

prostřednictvím dokázal císař Nero rovněž přitáhnout obrovské množství lidí a zajistit

jim tak poněkud drsné, avšak neopakovatelné zážitky. (Šindler, 2003)

3.2 Definice Event marketingu

Abychom si event marketing mohli definovat, musí nám být nejprve známa odlišnost

mezi pojmy event a event marketing. Tyto dva pojmy totiž nemusí nutně představovat

synonyma a názor Sistenische (1999), že „ne každé představení (událost) lze považovat

za event a stejně ne každý, kdo organizuje event, dělá event marketing“, to jen

dokazuje. (Šinder, 2003, s. 20)

Eventem je podle Cambridgeského slovníku charakterizováno něco, co se děje, a to

zejména něco důležitého nebo neobvyklého. Bruhn (1997) význam slova event chápe

jako „zvláštní představení (událost) nebo výjimečný zážitek, jenž je prožíván všemi

smyslovými orgány vybraných recipientů na určitém místě a slouží jako platforma pro

firemní komunikaci.“ „Event je jedinečný, neopakovatelný a má vliv na více smyslů.“

(Cimler, 2006, s. 13) je dalším z mnoha vymezení. Foret, Procházka, Urbánek (2005, s.

123) pod pojem events zařazují „veřejné akce, organizování událostí – např.

sponzorování sportovních a kulturních akcí, prodejních výstav atd.)“.

Pro event marketing, stejně jako pro samotný event, neexistuje jednoznačné vymezení

a každý autor tento pojem definuje s lehkou odlišností. Svaz německých komunikačních

agentur (Deutsche Kommunikationsverband BDW e.v. Bonn) z roku 1985 uvádí

následující definici event marketingu: „Pod pojmem event marketing rozumíme

zinscenování zážitků stejně jako jejich plánování a organizaci v rámci firemní
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komunikace. Tyto zážitky mají za úkol vyvolat psychické a emocionální podněty

zprostředkované uspořádáním nejrůznějších akcí.“ (Šindler, 2003, s. 22)

Šindler (2003) ve své knize uvádí jednoduchou rovnici, která vystihuje vzájemný vztah

rozebíraných pojmů a to,

EVENT MARKETING = EVENT + MARKETING

Z výše zmíněné formulace a definice je tedy zřejmé, že základním principem event

marketingu je využívání zážitků a emocí návštěvníků eventu pro získání jejich

očekávané odezvy. Nebo také, že výsledkem event marketingu je event, který

přítomným vytvoří zážitek, a to v rámci komunikace firmy.

Nyní je potřeba dodat, že samotný event marketing nevyužívají pouze komerční

subjekty, jak by mohlo být z dosavadních odstavců mylně vyvozeno, ale kupříkladu

i nadační fondy, neziskové organizace nebo i politické strany, které se snaží získat

v předvolebních kampaních své příznivce. (Cimler, 2006)

3.3 Začlenění event marketingu do marketingového mixu

„Úspěšný a strategický event marketing vyžaduje vedle cíleně zaměřené strategie

rovněž důslednou integraci do komunikační strategie firmy.“ (Šindler, 2003, s. 20) Aby

mohla být tato podmínka dodržena, je nutné, aby byl event marketing, řazený mezi

komunikační nástroje, jasně zasazen do marketingového komunikačního mixu firmy

a zároveň byla pochopena jeho podstata.

Mnoho autorů pokládá event marketing za neodmyslitelnou součást komunikačního

mixu a zároveň za nástroj, který využívá komunikačních prostředků k vytváření zážitků.

Pokud tedy pokládáme event marketing za součást komunikačního mixu, hovoříme tak

o tzv. integrovaném event marketingu, který bude v následujícím textu blíže

specifikován. (Šindler, 2003)

Nyní si ovšem uvedeme důvody, díky kterým lépe pochopíme, proč je důležité event

marketing vnímat jako součást komunikačního mixu. Prvním důvodem je skutečnost, že


[…]


spokojenosti s občerstvením události. Návštěvníci byli s kvalitou těchto služeb

spokojeni, avšak někteří by uvítali ochutnávky. Většina účastníků 24. ročníku

Prokopské pouti uvedla, že danou událost nenavštívila poprvé, nacházeli se zde i osoby,

které na akci byli po čtvrté či vícekrát.

Prokopská pouť má velký potenciál. Tato event marketingová událost je jednou

z nejnavštěvovanějších v České republice a v nejbližších letech lze očekávat, že se počet

účastníků bude nadále zvyšovat.
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Seznam použitých zkratek

NS – Naučná stezka

PR – Public relations

TIC – Turistické informační centrum
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Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK – Prokopská pouť

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Oudesová a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni. Ráda

bych Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro

zpracování mé bakalářské práce na téma Event marketing – návrh zlepšujících opatření

pro konkrétní akci. Dotazník je anonymní. Vámi vybranou odpověď zaškrtněte.

Děkuji za Váš čas.

1. Jaké je místo Vašeho bydliště?

 Příbram

 okolí Příbrami do 20 km

 jiné

2. Jste členem hornického spolku?

 ano

 ne

3. Do jaké věkové kategorie patříte?

 18 a méně

 19-30

 31-55

 56 a více

4. Jak jste se o Prokopské pouti dozvěděl/a?

 od přátel, rodiny

 povědomí

 z internetu

 z plakátu

 z tisku

 jinak: ……

5. Po kolikáté se pouti účastníte?

 poprvé

 podruhé

 potřetí

 počtvrté a vícekrát

6. Jste spokojen/a s počtem pouťových atrakcí?

 ano, počet atrakcí je dostatečný

 přál/a bych si více atrakcí

7. Jste spokojen/a s občerstvením?

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a (uveďte proč): ……

8. Jste spokojen/a se sociálním zázemím?

 ano

 ne

9. Jste spokojen/a s počtem parkovacích míst?

 spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 nespokojen/a

 nejsem zde autem

10. Jste spokojen/a s počtem doprovodných programů akce?

 jsem spokojen/a

 spokojen, ale přál/a bych si více doprovodných programů

 jsem nespokojen/a (uveďte proč): ……

11. Pokud jste se těšil/a na některý doprovodný program, který to byl?

 Založení Dolu císaře Františka a Josefa I. před 200 lety v úsměvném podání šermířů ze

skupiny Adorea Olomouc

 Hornické písně v podání Cechu příbramských horníků a hutníků

 Slavnostní otevření nové expozice o mimořádném významu březohorského rudního

revíru v 19. století

12. Plánujete návštěvu nebo jste navštívil/a expozici Hornického muzea Příbram u příležitosti

Prokopské pouti?

 ano

 ne

13. Plánujete navštívit pouť i v příštích letech?

 ano

 ne

14. Zkuste zachytit Vaši celkovou spokojenost s touto akcí na školní stupnici. Jakou známku

byste pouti udělil/a?

 1

 2

 3

 4

 5

15. Co Vám na akci chybělo a jaké zlepšení byste si představoval/a pro příští ročníky?

Abstrakt

OUDESOVÁ, Andrea. Event marketing – návrh zlepšujících opatření pro konkrétní

akci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 52 s., 2014

Klíčová slova: event, event marketing, event marketingová strategie

Cílem bakalářské práce je definovat pojmy „event“ a „event marketing“ v rámci

marketingového mixu a následně aplikovat toto teoretické vymezení na konkrétní

událost „Prokopská pouť“. Dílčím cílem je poukázat na možnosti vylepšení dané

události, které jsou vyhodnoceny na základě dotazníkového šetření. Bakalářskou práci

tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu

„event“ a „event marketing“ a na začlenění nástroje event marketing do marketingového

mixu. Dále se věnuje analýze procesu plánování a samotné tvorbě event marketingové

události. Praktická část analyzuje vybrané aspekty akce „Prokopská pouť“ pořádanou

sdružením Spolek Prokop Příbram. Na základě dotazníkového šetření jsou navržena

zlepšující opatření, jejichž aplikace by mohla dané události v příštích letech významně

pomoci ke zvýšení jejího renomé, větší návštěvnosti a spokojenosti účastníků a tím

i snazšího dosažení cílů event marketingové události.

Abstract

OUDESOVÁ, Andrea. Event marketing – suggestion for improvement of a selected

event. Bachelor´s thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

Pilsen, 52 pages., 2014

Key words: event, event marketing, event marketing action

The aim of the bachelor thesis is to define concepts of an event and event marketing

within the frame of marketing mix and apply these definitions to specific event

„Prokopská pouť“. Secondary target is to show the possibilities of the event’s

improvement obtained on the basis of the survey. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis is focused on definitions

of an event and event marketing as well as on the inclusion of event marketing as a part

of marketing mix. In the thesis is also explained process of planning and creation of

event marketing itself. The practical part analyses selected aspects of the event

„Prokopská pouť“ organized by the association Spolek Prokop Příbram. Based on the

results of the survey, new improvement measures are proposed. Application of these

measures could significantly help to this event in the next few years especially in the

form of increasing its reputation, greater attendance and satisfaction of its participants

which represents the objectives of event marketing in general.