HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Andrea OUDESOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Event marketing - návrh zlepšujících opatření pro konkrétní akci

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel ČESAL

Podnik – firma: FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je dobrou kombinací teoretické a praktické části. Práce analyzuje vybranou akci a z provedené analýzy pak autorka vhodně navrhuje některá opatření. Autorka přesvědčuje, že zná velmi podrobně popisovanou akci. Opatření navrhaná autorkou jsou dobrým materiálem, ne všechna se zdají promyšlená. Formální stránka práce bez větších připomínek, práce s přílohami je na velmi nízké úrovni /pouze jedna příloha/, kdy u tohoto tématu jsem očekával více.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Je vždy nutné usilovat o navýšení návštěvnosti konkrétní akce, jaká jsou rizika masové návštěvy akce, konkretizujte na vámi vybranou.
2. Jak a komu byly výstupy z této práce předány, je či některé z vašich doporučení zavedeno či bude v nejbližší době.

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

1 <input checked="" type="checkbox"/>
2 <input checked="" type="checkbox"/>
3 <input checked="" type="checkbox"/>
4 <input type="checkbox"/>
5 <input type="checkbox"/>
6 <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/>
8 <input type="checkbox"/>
9 <input type="checkbox"/>
10 <input type="checkbox"/>
11 <input type="checkbox"/>
12 <input type="checkbox"/>
13 <input type="checkbox"/>
14 <input type="checkbox"/>
15 <input type="checkbox"/>
16 <input type="checkbox"/>
17 <input type="checkbox"/>
18 <input type="checkbox"/>
19 <input type="checkbox"/>
20 <input type="checkbox"/>

(Handwritten signature and notes)

velmi dobře

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).